<sup>474</sup> Grčki i latinski tekst priređeno: *De fide orthodoxa*. PG 94, 874C-878C. *Expositio fidei*, 18; II 4, 5-37. *Περὶ διαδόλου καὶ δαιμόνων*. I srpski prijevod Damaskin, Sveti Jovan, *Istočnik znanja*, str. 183-184.

Latinski tekst (*De fide orthodoxa*, Lib. II, Cap. III. PG 94, 874C-878C.) „*De diabolo et daemonibus. Daemones ex ordine angleorum infimo. Malum et tenebrae privationes, contra Manichaeos.* – Ex his angelicis virtutibus, terrestris ordinis princeps, cui custodienda terrae cura a Deo commissa fuerat, non natura malus conditus, sed cum bonus esset, bonique causa factus esset, atque ejusmodi, ut ne minimum malitia vestigium ex Cratore in eo exstaret, splendorem illum ac honorem, quem Creatoris beneficio consecutus erat, non ferens, libera voluntate, ex eo quod naturae consentaneum est, in id quod est contra naturam, immutatus est, atque adversus opificem suum Deum rellationis ergo se extulit, ac primus a bono discedens, malus evasit. Neque enim quidquam aliud malum est, nisi boni privatio; haud secus ac tenebreae nihil aliud sunt nisi luminis absentia. Bonum quippe, spirituale lumen est: velut econtra malum, spirituales tenebrae. Lux ergo a Creator condita, bonusque factus (*vidit enim Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona*), libera voluntate tenebrae factus est. Una porro cum ipso avulsa est, seque ruinae ejus comitem adjunxit, innumerabilis subjectorum ipsi angelorum multitudo. Cum itaque ejusdem ac reliqui angeli naturae essent, electione propria mali facti sunt, suapte sponte a bono ad malum inflexi. *Nihil daemones possunt nisi Deo permittente.* – Quocirca nullam adversus quemquam potestatem habent, nisi quae ipsis a Deo certis de causis concedatur; quemadmodum accidit in Job, et porcis illis de quibus in Evangelio fit mentio. Potestate autem sibi a Deo facta, viribus valent, immutanturque, et transformando se quam libet voluerint speciem objiciunt. *Quo pacto angeli praedicunt futura.* - Ac quidem futura, nec angeli Dei neverunt, nec daemones; tamen praedicunt: angeli nempe, Deo ipsis detegente ac praenuntiare mandante. Quo fit ut quae ab ipsis praedicuntur, omnia eveniant. Quin et daemones quoque praedicunt, interdum scilicet, quia ea quae procul geruntur, cernunt; interdum sola conjectatione: unde et saepe mentiuntur, nec fides illis est adhibenda, etiamsi, eo quo diximus modo, saepe vera dicant. Quin Scripturas quoque intelligunt. *Homini vim inferre non possunt.* – Nulla porro malitia, nullus impurus affectus est, qui ab ipsis excogitatus non sit. Quamvis autem hominum suggestionibus pulsare ipsis permissum sit, nemini tamen vim inferre possunt (in nobis enim situm est suggestionem, aut admittere, aut non admittere), ob idque diabolo et angeli ejus inextingibilis ignis paratus est, ac supplicium aeternum, illisque item qui ipsum ducem sequuntur. *Quod mors homini, hoc angelo lapsus.* – Sciendum autem illud hominibus mortem praestare, quod lapsus angelis. Post lapsum enim nulla ipsis poenitentia est, uti nec hominibus post mortem.“

### **1.1.3. Veći dio teksta drugoga poglavlja Devete knjige Dragišićeva djela De natura caelestium spirituum quos angelos vocamus – o problemu vječnosti**

„**Cap. II. Opinio de (a)euo: ponens illud ab existentia differre (et) dicens illud esse successuum.** ARAVEVS. Mvlti (a)euum ab angelis differre putant ipsumq(ue) successionem quandam atque prius (et) posterius suscipere dicunt. Et illud probant primo ex parte conseruationis hoc modo. Pre suponimus dictum Augustini super gene. ad litteram li. viii. Aerem non esse factum se fieri lucidum hoc est/Lumen aeris iugiter dependere a sole ita q(uod) minimo momento/si sol redederet (aer non) remaneret ullo pacto Lucidus. Est eni(m) sol causa luminis no(n) modo infieri/uerum etiam infactorem/Vnde ibidem bi xiii. Idem Augustinus Deus inquit non ita se habet ad creatura(m)/sicut (a)edicator ad domu(m). Et i(n)nuit/ q(uod) se habet ad creatura(m) deus/ueluti sol ad lumen transfusum i(n) aera. Neq(ue) conseruare dei creatra(m) est solum illam no(n) destruere s(ed) est aliquod circa ipsam agere/alioq(ui)n no(n) claudens fenestra(m) diceret(ur) conseruare lumen. Confirmatur Nam anihilare nil aliud est q(uam) no(n) agere/ Igit(ur) co(n)seruare et(iam) aliquid ager. Hoc uel ex eo patere poterit. Nullam na(m)q(ue) creaturam i(n) suo esse i(n)dependentem dicimus. Nam si esset quidem creatura/nec tamen ullo pacto dependeret diceret(ur) utique actus purus. Quod p(er) absurdum. Depe(n)det itaq(ue) omnis creatura a primo ente. No(n) solu(m)/ut a causa qu(a)e iam dederit esse (et) nihil ulterius conferat/ s(ed) tanq(uam) a ca(usa): qu(a)e (et) pr(a)estiterit/(et) assidue prestet suo effectui esse. Secus conseruare nil aliud esset/q(uam) prius egisse (et) nunc destruens nolle. Ex quibus concludit(ur) (a)euu(m) Angeli differre ab ipso/(et) habet(ur) prius/atq(ue) posterius. Semp(er) (e)n(im) conserando angelus deus dare uidet(ur) sibi esse. Et unu(m) dare est prius altero ex illis uero pluribus largitionibus resultat/(et) quasi conflat(ur) ip(sa)m (a)euu(m) Angeli Probant et(iam) eande(m) conclusione(m) sic. Si esse Angeli esset simplex (et) i(n)uariabile/Igit(ur) sicut no(n) pot(est) non fuisse/Ita no(n) posset no(n) fore. Si (e)n(im) omnio i(m)mutabilis est no(n) poterit no fore/Consequens est falsu(m) Ex quo sequit(ur) q(uod) quom nequeat pro eode(m) signo siue instanti esse (et) no(n) esse/ q(uod) pro alio erit (et) pro alio no(n) erit/(et) pro alio nuc Deus uulut Agelu(m) creare/ pro alio uero ipsum anihilare/alioquin Contradictoria uera essent pro eodem nunc/q(uod) est i(m)possibile. Addunt (et) tertiam ratione(m) sic. Si i(n) existentia Angeli nulla sit successio formaliter/Et certum sit ip(su)m tempore i(n)finito durant(um). Igit(ur) totam duratione(m) simul habet/Si no(n) dicat(ur) ibi aliquid succedere/Et ita habebit duratione(m) i(n)finita(m) formaliter. Confirmat(ur)/Quicquid (e)n(im) est ex fetale ut possit coexistere infinitis est in se i(n)finituum. Si ergo angelus haberet i(n) se p(er) posset formaliter coexistere uel locis uel te(m)poribus i(n)finitis esset i(n)finitus. Quarto mo(do) p(ro)bant illud

idem sic i(n)duce(n)do Possibile est Angelum fuisse creatum i(n)ocente(m) deinde peccasse. Similiter unum Angelum possibile est prius creari/deinde annihilari/atq(ue) rursus creari. Qu(a)e certo fie(n)t i(n)diuersis nunc. Si ergo alias angelus pro omnibus illis signis permane(n)s certum est ip(sa)m i(n) esse suo habuisse prius (et) posterius. Idem sequetur/si ponat(ur) unus creari/ (et) deinde anihilari/(et) iter(um) no(n) ille sed alias creari. Confirmant autem suam opinionem et(iam) sanctor(um) dictis Augustinus nempe. xii confessionum /exponendo illud psalmi/Tu autem ide(m) ipse es/(et) anni tui no(n) deficient/ ita inquit/Nunc temporis si semper staret (et) no(n) flueret no(n) esset tempus sed (a)eternitas. Sic ipsi argu(u)nt de (a)euo q(uod) si no(n) flueret (a)eternitas esset. Idem Augu. iii. super gene. exponens illud euangelicum Pater meus usque modo operat(ur)/ait usq(ue) modo op(er)is continuatione(m) significat. Ex quo i(n)ferunt ipsum Deum/ea qu(a)e a principio operatus est assidue co(n)seruando op(er)ari. Boetius q(uoque) d(e) trinitate sic ait In Deo esse est t(antu)m presens non cures. Nunc autem fluens facit sempiternitatem hoc est (a)euum/ Et paulo ante promiserat q(uam)uis secundum philosophos possit diei de corporibus celestibus/atq(ue) spiritibus q(uod) semper sunt. Magna tamen est differentia(m) in semp(er) esse/ac si diceret alio modo dicimus semper deu(m) esse/alio autem celos/(et) spiritus. Anselmus et(iam). Prosologi. xx. dicit/Loquens cum Deo/Hoc modo transis omnia et (a)eterna/quia tua (et) illor(um) (a)eternitas tota tibi p(raese)ns est/ quum illa no(n) dum habeant de sua (a)eternitate/quod uentu(rum) est/sicut iam no(n) habent/quod preteritum est. Et noster Hieronymus ad Marcellam/solus Deus no(n) nouit fuisse/nec futur(um) esse. *Damascenus q(uoque) li. pri(m)o. ait/Seculum dicitur quod semp(er) protendit(ur) cum (a)eternis/uelut spacium. Confirmat id (et) Grego. mora. xxvii. super illud. Numerus dier(um).* De angelis loquens sic ait. In eis initiu(m) cernimus quu(m) mentem retro reuocamus. Ex quibus fatis constat differentia (a)eui duplex/tam a tempore/q(uam) ab (a)eternitate. Est (e)n(im) (a)euum proprie quantitas habens propriam diusibilitatem no(n) quidem in partes permanentes/sed successius. In quo i(n)diuisibile succedit i(n)diuisibili/ (et) ipsu(m) nunc eui raptim transit quo transeunte/(et) ipsa existentia angeli transiret nisi cusa prima illud esse poneret i(n) alio nunc. Et illud ponendo i(n) alio nunc no(n) causatur/<sup>1</sup> aliud esse sicut est i(n)successius: in(quibus) semper aliud (et) aliud accipimus/Sed idem esse ponitur infinicies ita q(uod) prima posito ipsius esse dicatur creatio/Quia sine medio seqitur ipsius rei non esse. Vna qu(a)eq(ue) uero sequentium positionum ipsius esse uocatur conseruatio. Creare nanq(ue) est post nihil esse dare/Conseruare uero est iam datum esse iter(um) tribuere. ,,<sup>475</sup>